



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	Até o 2º Semestre	No 2º Semestre	Até o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.720.149,07	7.791.546,46	15.583.093,48	8.341.664,96	16.720.149,07	16.398.813,94
RECEITAS DE CAPITAL	411.568,05	1.226.639,66	2.453.279,12	231.307,41	411.568,05	1.697.089,26
SUBTOTAL	17.131.717,12	9.018.186,12	18.036.372,60	8.572.972,37	17.131.717,12	18.095.903,20
(-) DEDUÇÕES	2.316.920,85	1.159.295,90	2.318.591,66	1.060.818,15	2.316.920,85	2.492.914,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	65.585,60	50.673,00	101.346,06	23.336,37	65.585,60	271.773,28
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	42.465,08	84.930,08	0,00	0,00	10.400,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.251.335,25	1.066.157,82	2.132.315,52	1.037.481,78	2.251.335,25	2.210.740,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.814.796,27	7.858.890,22	15.717.780,94	7.512.154,22	14.814.796,27	15.602.988,95
RECEITA CORRENTES	16.720.149,07	7.791.546,46	15.583.093,48	8.341.664,96	16.720.149,07	16.398.813,94
RECEITAS DE CAPITAL	411.568,05	1.226.639,66	2.453.279,12	231.307,41	411.568,05	1.697.089,26
SUBTOTAL	17.131.717,12	9.018.186,12	18.036.372,60	8.572.972,37	17.131.717,12	18.095.903,20
(-) DEDUÇÕES	2.316.920,85	1.159.295,90	2.318.591,66	1.060.818,15	2.316.920,85	2.492.914,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	65.585,60	50.673,00	101.346,06	23.336,37	65.585,60	271.773,28
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	42.465,08	84.930,08	0,00	0,00	10.400,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.251.335,25	1.066.157,82	2.132.315,52	1.037.481,78	2.251.335,25	2.210.740,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.814.796,27	7.858.890,22	15.717.780,94	7.512.154,22	14.814.796,27	15.602.988,95
RECEITA CORRENTES	16.720.149,07	7.791.546,46	15.583.093,48	8.341.664,96	16.720.149,07	16.398.813,94
RECEITAS DE CAPITAL	411.568,05	1.226.639,66	2.453.279,12	231.307,41	411.568,05	1.697.089,26
SUBTOTAL	17.131.717,12	9.018.186,12	18.036.372,60	8.572.972,37	17.131.717,12	18.095.903,20
(-) DEDUÇÕES	2.316.920,85	1.159.295,90	2.318.591,66	1.060.818,15	2.316.920,85	2.492.914,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	65.585,60	50.673,00	101.346,06	23.336,37	65.585,60	271.773,28
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	42.465,08	84.930,08	0,00	0,00	10.400,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.251.335,25	1.066.157,82	2.132.315,52	1.037.481,78	2.251.335,25	2.210.740,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.814.796,27	7.858.890,22	15.717.780,94	7.512.154,22	14.814.796,27	15.602.988,95

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	Até o 2º Semestre	No 2º Semestre	Até o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	15.264.254,21	7.632.127,11	15.264.254,21	4.104.119,26	14.226.946,56	7.428.734,84	14.185.935,11	13.201.091,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.079,40	1.039,70	2.079,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.262.174,81	7.631.087,41	15.262.174,81	4.104.119,26	14.226.946,56	7.428.734,84	14.185.935,11	13.201.091,00
DESPESAS DE CAPITAL	638.573,68	319.286,84	638.573,68	300.758,89	390.528,77	319.488,84	390.101,79	1.055.457,72
(-) Deduções	151.681,32	75.840,66	151.681,32	74.403,42	151.681,32	92.365,07	151.681,32	99.311,26
Amortização de Dívida	151.681,32	75.840,66	151.681,32	74.403,42	151.681,32	92.365,07	151.681,32	99.311,26
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário							
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre			
Integralizado								
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.749.067,17	7.874.533,59	15.749.067,17	4.330.474,73	14.465.794,01	7.655.858,61	14.424.355,58	14.157.237,46
RESULTADO	-15.746.567,17	-7.874.533,59	-15.749.067,17	-4.330.474,73	-14.463.294,01	-7.655.858,61	-14.421.855,58	-14.157.237,46
RESULTADO	-13.497.731,92	-6.808.375,77	-13.616.751,65	-3.292.992,95	-12.214.458,76	-6.618.376,83	-12.173.020,33	-11.946.496,49
RESULTADO	-934.270,90	-15.643,37	-31.286,23	3.181.679,49	349.002,26	-143.704,39	390.440,69	1.445.751,49

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-6.514,15	-57.197,90	-3.477,74	53.720,16	3.036,41
(-) Disponibilidade de Caixa	854.420,75	1.279.704,41	1.061.808,25	-217.896,16	207.387,50
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-5.566,87	-5.833,65	-3.909,05	1.924,60	1.657,82
(+) Restos a Pagar Processados	-776.059,29	-64.234,77	-1.088.611,02	-1.024.376,25	-312.551,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	66.280,44	1.152.438,09	-34.189,56	-1.186.627,65	-100.470,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	66.280,44	1.152.438,09	-34.189,56	-1.186.627,65	-100.470,00
(I) Dívida Consolidada	-6.514,15	-57.197,90	-3.477,74	53.720,16	3.036,41
(-) Disponibilidade de Caixa	854.420,75	1.279.704,41	1.061.808,25	-217.896,16	207.387,50
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-5.566,87	-5.833,65	-3.909,05	1.924,60	1.657,82
(+) Restos a Pagar Processados	-776.059,29	-64.234,77	-1.089.029,02	-1.024.794,25	-312.969,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	66.280,44	1.152.438,09	-34.607,56	-1.187.045,65	-100.888,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	66.280,44	1.152.438,09	-34.607,56	-1.187.045,65	-100.888,00
(I) Dívida Consolidada	-6.514,15	-57.197,90	-3.477,74	53.720,16	3.036,41
(-) Disponibilidade de Caixa	854.420,75	1.279.704,41	1.061.808,25	-217.896,16	207.387,50
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-5.566,87	-5.833,65	-3.909,05	1.924,60	1.657,82
(+) Restos a Pagar Processados	-776.059,29	-64.234,77	-1.089.029,02	-1.024.794,25	-312.969,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	66.280,44	1.152.438,09	-34.607,56	-1.187.045,65	-100.888,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	66.280,44	1.152.438,09	-34.607,56	-1.187.045,65	-100.888,00
(I) Dívida Consolidada	-6.514,15	-57.197,90	-3.477,74	53.720,16	3.036,41
(-) Disponibilidade de Caixa	854.420,75	1.279.704,41	1.061.808,25	-217.896,16	207.387,50
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-5.566,87	-5.833,65	-3.909,05	1.924,60	1.657,82
(+) Restos a Pagar Processados	-776.059,29	-64.234,77	-1.089.029,02	-1.024.794,25	-312.969,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	66.280,44	1.152.438,09	-34.607,56	-1.187.045,65	-100.888,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	66.280,44	1.152.438,09	-34.607,56	-1.187.045,65	-100.888,00